61RS0013-01-2021-001513-22 Дело № 1-348/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Гуково Ростовской области «07» июня 2021 года 

Гуковский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Кошутина Д.П., 

при секретаре Волобуевой В.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Гуково Кутового И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кульковой Т.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 30.06.2020 года Гуковским городским судом Ростовской области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ, не отбытый срок на 07.06.2021 года составляет 2 месяца 20 дней;

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, 19 марта 2021 года незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0, 523 г, 19.03.2021 в 18 часов 27 минут, с помощью мессенджера 

<

данные изъяты>, установленного в принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне 

<

данные изъяты>, вступив в переписку с аккаунтом 

<

данные изъяты>, заказав вышеуказанное наркотическое средство, которое в последствии поднял из тайника «закладки», сделанной неустановленным лицом, на участке местности расположенном в 500 метрах от 

<

адрес>, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,523 г, и хранил его при себе без цели сбыта на территории 

<

адрес>, с момента приобретения вплоть до 20 часов 15 минут 19.03.2021.

Затем, ФИО1 19.03.2021 в 19 часов 00 минут, находясь около 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по г. Гуково за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КРФ об АП и доставлен в ОМВД России по г. Гуково, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, проводимого сотрудникам полиции ОМВД России по г. Гуково 19.03.2021 в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часа 30 минут, у ФИО1 в правом наружном кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором согласно заключения эксперта № от 17.04.2021, находилось вещество белого цвета в виде 

<

данные изъяты> массой 0,523 г, содержащее в своем в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, внесенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (вступившего в силу 01 января 2013 года), масса 0,523 г является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном и при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при рассмотрении его дела в суде.

Государственный обвинитель Кутовой И.В. не возражал против особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением, понимает, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, инкриминируемое подсудимому преступление относится к категории небольшой тяжести.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства подлежит удовлетворению.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное содействие раскрытию и расследованию преступления (л.д.17-19), наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1.

Обстоятельством, согласно ст.63 УК РФ, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает рецидив преступлений. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления и личность подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств; обстоятельства, в силу которых исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточным; суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, так как полагает, что данный вид наказания окажет на него должное воздействие, учтя положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Поскольку данное преступление совершено ФИО1 в период отбывания наказания по приговору Гуковского городского суда Ростовской области от 30.06.2020 года, не отбытый срок по которому составляет 02 месяца 10 дней исправительных работ, то окончательное наказание должно быть назначено по правилам ст.70 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, всех обстоятельств дела, данных о личности ФИО1; обстоятельств, в силу которых исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточным; оснований для применения ч.6 ст.15, ст.53.1, ст.64, ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ, суд не усматривает, так как пришел к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества. 

При назначении вида исправительного учреждения, суд, в соответствии с ч.1 ст.58 УК РФ, считает необходимым назначить для отбытия наказания ФИО1, ранее не отбывавшему наказание в виде лишения свободы, исправительную колонию общего режима, в виду наличия у него рецидива преступлений, который в силу ст.18 УК РФ относится к категории простого рецидива.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Гуковского городского суда Ростовской области от 30.06.2020 года, в соответствии со ст.74 УК РФ пересчитав наказание из расчета три дня исправительных работ за 1 день лишения свободы и, окончательно назначить ФИО1, наказание в виде 01 (одного) года 10 (десяти) дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 07 июня 2021 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства, 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Гуковский городской суд Ростовской области в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Д.П. Кошутин